АД{ИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИIIАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, //. //. "а"lй м ///3
gг-ца Павловская

Глава муниципаJIьцого образования
Павловский район Б.И. Зчев

Об угвержленип основных направлений бюдясетной и налоговой политшки
муниципального образовация Павловский район на 2023 г. и на плаповый

период 2024 п 2025 г.г.

В соответствии со статьями 172, 184,2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и постановлением администрации муниципального образования
Павловский район от 28 мая 201t2 r. М 885 (О порядке составления проекта
бюджета муниципarпьЕого образования Павловский район на очередной финан-
совый год и на плаЕовый период>>, п о с т а н о в л я ю;

1. Утвердить основные направлеЕия бюджетной и налоговой политики
муниципаJIьного образования Павловский район на 202З г. и ЕIа плановый пе-

риод2024 и2025 г.г. (приложение).
2. Настоящее постановление обнародовать путем р€вмещения на

официальном сайте администрации муниципального обрЕrзования Павловский
район в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>

(www.pav123.ru) и на информационных стендulх, расположенных на территории
муницип€lJIьЕого образования Павловский район, в специаJIьно установленных
местах для обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить EIa за-
местителя главы муниципального образования Павловский район
ЩзюбаЕ.Ю.

4. Постановление вступает в силу после дня его официального обнародо-
вания.

Приложение

ОСНОВНЫЕ НАIIРАВЛЕНИ,I
бюджетной и налоговой политики муЕиципального образования Павловский

район на 202З r. и на плановый период 2024 и2025 r.r.

Осцовные ЕаправлениJI бюджетной и налоговой политики муницип€lJIьно-
го образования Павловский район на 202З г. и на плановый период 2024 и
2025 г.г. (далее - Основные направлениrI бюджетной и налоговой политики)

разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом РоссиЙскоЙ Федерации,
Законом Краснодарского кр€ш от 4февраля2002r. Ns 437-КЗ <Обюджетном
процессе в Краснодарском крае), Решения Совета муЕиципального образова-
ния Павловский район <Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

муниципЕчIьЕом образовании Павловский район> и с )п{етом итогов реализации
бюджетной и налоговой политики B202l - 2022 r.г.

При подготовке Основных Еаправлений бюджетной и налоговой полити-
ки r{тены положеЕия Послания Президента Российской Федерации Федераль-
ному Собранию Российской Федерации от 2| апреля 202Ir г,, Указа Президента
Российской Фелерации от 7 мая 2018 г. Ng 204 <<О национальЕых цеJuгх и стра-
тегических задачах развитиlI Российской Федерации на период до 2024 года>
(далее - Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. Nя 204), Указа
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. J\b 474 (О национЕlпьных
целях р€ввитиrI Российской Федерации на период до 2030 года> (далее - Указ
Ns474, Указ Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 r. Ns 121 (О
мерах по обеспечению соци€шьно- экономической стабильности и защиты
населения в Российской Федерации>.

Щелью Основных направлений бюджетной и налоговой политики являет-
ся определеIrие условий, принимаемых при составлении проекта бюджета му-
ниципaшьного образования Павловский район на 2023 r. и Еа плановый период
2024 п2025 г.г., по.цодов к его формированию, осцовньIх характеристик и про-
гнозируемьж параметров бюджета муницип€lJIьного образования Павловский
район.

Основные направленшI бюджетной и налоговой политики в среднесроч-
ной перспективе сохраняют преемственность в отношении определенньж ранее
целей, задач и приоритетов.

1. Итоги реЕuIизации
бюджетной и налоговой политики муниципального образования

утвЕрж.щны
постановлением администрации
муниципЕrльЕого образования
павловский оайон
от /0 // И"оl xs//ry

2

Бюджетная и наJIоговм политика муниципЕrльного образования
Павловский район направлена на выполнение задач, поставлеЕных
Президентом Российской Федерации в ежегодных посланиrгх Федеральному
Собранию Российской Федерации, ук€вах Президента Российской Федерации.

На реализацию бюджетной политики муницип€lJIьного образования
Павловский район в 2021 и 2022 г.г. оказ€ша влияItие необходимость
осуществлениrI дополЕительньIх расходов по обеспечению мероприятий,
ЕаправленЕьIх на устойчивое развитие экономики и социальной стабильности в
Краснодарском крае в условиях внешнего саЕкциоIlЕого давления и
распростраIrения новой коронавирусной инфекции, в том числе путем
поддержки населения, бизнеса и отраслей экоцомики.

Приоритетом бюджетной и нмоговой политики муниципального
образования Павловский район стaшо снижение рисков неисполнениrI
первоочередньж расходных обязательств, содействие обеспечению
сбалансироваЕности бюджетов муниципальных образований Павловского
района.

Учитьтвая особенности исполнения коцсолидированного бюджета муни-
ципаJIьного образования в 202| r., в целом сложилась положительнаrI динамика
показателей. По сравнению с 2020 г. рост по доходalм составил 14,9 процента,
пли 294,7 млн рублей, по расходам - l 5, 1 процента, или 295,4 млнрублей. Пре-
вышение доходов Еад расходами консолидированного бюджета муниципаJIьно-
го образования в 202l г. составило 19,3 млн рублей. Источником покрытиrI
бюджетного дефицита являлись кредиты от кредитных организаций
и измеЕения остатков средств по учету средств бюджета.

Налоговьте и неналоговые доходы коЕсолидировацЕого бюджета муни-
ципальЕого образования за 202l г. исполнены с увеличением от 2020 г. на 13,1
процента.

в 202l г. налоговая политика в Павловском районе способствовала со-
хранеЕию инвестициоIlной активности, создаЕию условий справедливой конку-
рентной среды, сокращению теневого сектора, совершенствованию
и оптимизации системы нЕlлогового администрироваЕия, стимулироваIrию раз-
вития мЕUIого и среднего предпринимательства через специЕrпьные наJIоговые
режимы.

Реализация системных мер по Еаполцяемости доходной части коцсолиди-
рованного бюджета муницип€шьного образования Павловский район, проведе-
ние ответственной бюджетной политики, в том числе в части оптими зации и
повышениlI эффективности бюджетных расходов, а такя{е осуществление взве-
шенной долговой политики явJUIются важными факторами обеспечения бюд-
жетноЙ устойчивости, выполнеЕия всех социально значимых обязательств му-
ниципального образования Павловский район.

К основным итогам реализации налоговой политики можЕо отцести сле-
дующие:

1) проведен анализ обоснованности, эффективности и целесообразности

Павловский район в 202l -2022 r.r,

3

предоставлеЕия наJIоговых льгот, установлеЕIIых муниципдIьными

нормативными правовыми актаNIи;

2) продолжение работы по выявлению объектов недвижимости, не вовле-

ченных в налоговый оборот, а также по актуализации сведений дJUI вкJIючения

в государственный кадастр недвижимости;
з) принятие мер, направлеЕньIх на эффективное управление и распоряже-

ние имущественными и земельными ресурсами на территории Павловского

района. Проведена инвентаризациJI имущества, не используемого для обеспече-

ния полномочий органов местного самоуправления, и уточнена программа при-

ватизации муницип€rльного имущества на 2021 t.
в целях обеспечения сбалансироваЕности бюджета принят ряд мер по

повышению эффективности расходов бюджета муниципального образования в

2021 -2022 r.r., в том числе:
1) реализоваНы мероприrIтия по экономии средств, в том числе при закуп-

ках в результате проведения конкурсных процедур.
2) осуществляется финансовый контроль в соответствии с частью 5 ста-

тьи 99 ФедеРаJIьногО закона от 5 апреля 20lз г. Ns 44-ФЗ (О контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, усJryг для обеспечеIrиJI государственных
И МУНИЦИПЕUIЬЦЫХ ЕУЖДD;

3) бюджетные инвестиции в объекты капитaшьного строительства в пер-

воочередном порядке направJUIются Еа завершение строительства Феконструк-
ции) объектов капитаJIьного строительства.

.Щолговая политика муниципыIьного образоваIrия Павловский район в
2021 r. была нацелена на обеспечение сбалансироваrrности бюджета в связи с

ростом расходов, связанньж с эпидемиологической ситуацией в результате рас-
пространения коронавирусной инфекции в 2020 г. Привлечение кредитных ре-
сурсов осуществлялось под потребность с r{етом ограничений установленных
бюджетным закоЕодательством.

Все эти меры и неприЕrIтие новых расходных обязательств позволяют
обеспечить сбалаЕсироваfiность бюджета, а также создавать условиJI дя реЕlлиза-

ции задач бюджетной политики в послед/ющие годы.
В 2021 г. в целях развития территорий сельских поселеЕий Павловского

района органами местного самоуправления принrIто }частие в краевом конкур-
се по отбору проектов местIlых инициатив (порядок проведения конкурса уста-
новлеЕI постановлением главы администрации (ryбернатора) Краснодарского
Kparl от б февраля 2020 г. Nя 70); по итогам конкурса бюджетам 2 сельских по-
селений из краевого бюджета предоставлены межбюджетные трансферты Еа
поддержку 2 местных инициатив сельских поселениЙ в сумме 3,4 млн рублеЙ.

По оценке, проведенной в 2022 г. Министерством финансов Краснодар-
ского крм, Павловский район по итогам 2021' r. вошел в число муниципаJIьных
образований с высоким качеством управления муниципальными финансами.

Реализуемые меры по наполняемости доходной части муниципального
образования Павловский район, оптимизации и повышению эффективности

расходов краевого бюджета определили финансовые итоrи 2021r г. и девяти ме-
сяцев2022 r.

4

объемДохоДовбюджетаМУниципальногообразованияПавловскийрайон
в 2021 г. составил 1781,8 млн рублей, рост к 2О20 r, - 114,3 процента, объем

ншIоговых и неItЕlJIоговых доходоч бюджета муниципЕчIьЕого района в 202] r.

составил 557,1 млн рублей, рост к 2020 г. - l l8,5 процента,

объем рu."ой бюджета муниципального образования в 202l г. составил

1752,4 Mtl]я, рублей, из них 89,5 процента направлено на обеспечение и развитие
отраслей

"оциаrrчно-*ультурной
.6.р"r. При этом удельный вес расходов бюд-

жета муниципальЕого образования, осуществляемых в рамках 30 муниципаль-

ньж процрамм, составил 91,7 процента.
За девять месяцев 2022 r. объем налоговых и неналоговьж доходов кон-

солидированного бюджета муниципaIJIьного образования Павловский_район со-

ставпл 657,2 млЕ рублей, рост к аналогичЕому периоду 202l г,

119,3 процента.
объем н€шоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального об-

разованиЯ ПавловскиЙ район за девятЬ месяцеВ 2022 r. составил 457,З млн руб-
лей, рост к анzrлогичному периоду 202| г. - |2|,5 процента.

объем расходов бюджета муницип€шьного обр€вования за девять месяцев

2022 r. составил 1 486,8 млн. рублей, из них более 89,1 процента Еаправлено на

обеспечение и развитие отраслей соци€шьно-кульryрной сферы.

В результате развитиJI доходной базы местных бюджетов, повышения за-

интересованности муниципЕцIьньIх образований Павловского раЙона в привле-

чении инвестиций, улуrшениJI иЕвестиционного и предпринимательского кJIи-

мата, содействиrI реализации инвестиционньIх проектов в отдельньж отраслях

экономики из краевого бюджета бюджету муниципального образованиJI предо-

ставленаДотациязаДостижениенаилr{шихрезУлЬТатоВпореаJIизациинатер-
риториях муниципаJIьных образований Краснодарского Kparl инвестиционных
проектов -в2022

г, в сумме 1,1 млн рублей.

2. I]ели и задачи бюджетной и налоговой политики
муниципальЕого образования Павловский район на2O2З -2025 г.r.

главной целью бюджетной и налоговой политики муниципального
образования Павловский район остается, как и в предыдущие годы,

обеспечение мер, Еаправленных на устойчивое социально-экономическое

развитие Павловского района.
Основными приоритетами бюджетной политики являются обеспечение

населения доступными и качественными государственными и N{униципальItыми

услугами, социальными гарантиями, адресЕое решеЕие социальньж вопросов,
создание благоприятных и комфортных условий для проживаIIиJI.

Основным приоритетом налоговой политики является создание условий
для дальнейшего развитиJI экономического потеЕциала Павловского района,
обеспечение роста доходной части консолидированflого бюджета
муниципального образование Павловский район за счет повышения
собираемости наJIогов, эффективного использованиrI муЕиципального
имущества.

5

основными задачами бюджетной и налоговой политики муниципаJIьного

образования Павловский район в среднесрочной перспективе явJIяютс_я:

ориентация структуры расходов бюджета муниципаJIьного образования

павловский район на приоритеты, определевные национальными целями

развития Российской Федерации на период до 2030 г. в соответствии с Указом

Nч 474;
обеспечение сбалансированЕости и устойчивости бюджета

муниципаJIьцого образования Павловский раЙон бюджетов сельских

поселений;
поддержкареальногосектораэконоМики'стиМУлированиеинвестицион-

ной активности хозяйств}тощих субъектов, осуществляющих деятельIiость на

территории Павловского района.
пчр*.rр", бюджета муниципального образования Павловский район на

202З годи на плановый период 2024и2О25 r.r. сформированы в неблагоприят-

ных условиях, обусловленных увеличеЕием расходов бюджета муниципального
образования опережающими темпы роста поступлений налоговьIх и неналого-

вых доходов.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетЕого законодательства,

предельногО уровIrЯ муниципальНого долга и бюджетного дефицита, недопу-

щению образоваЕия кредиторской задолженЕости.
в этих цеJuIх необходимо обеспечить качественное планирование мест-

ного бюджета и эффективное его исполfiение.

.Щля реализации задач бюджетной и нЕrлоговой политики муницип€шьного

образования Павловский район необходима концентрациrI усилий на следую-

щих ocHoBHbIx направлениях:
обеспечение роста доходной части коЕсолидироваItного бюджета муни-

цип€lльного образования Павловский район;
повышение эффективности расходов бюджета муницип€rльного образова-

ния Павловский район;
совершенствование межбюджетных отношений.

2.1 Приоритеты налоговой политики

Основными приоритетами налоговой политики явJuIются:

1) стимулирование инвестиционной активности хозяйствующих субъек-
тов гtутем предоставлеЕиrI налоговых преференций организациrIм, реализ},ю-
щим феализовавшим) проекты, направлеIrЕьlе на создаЕие товаров и услуг,
конкурентньгх Еа рынке, в условиJIх внешнего саЕкционного давлеЕиJI;

2) установление нaшоговьтх расходов исходя из vlx социЕuIьЕой

значимости и бюджетной эффективности (в отношении стимулир},ющих
нЕIлоговых расходов), а также оптимизациrI действующих н€шоговых льгот и
нaшоговых ставок, совершенствование порядка их оценки;

3) yreT влvlrlъl^ия на формирование и исполнение коЕсолидироваItного
бюджета муниципальЕого образования Павловский район изменениrI сроков

уплаты налогов, порядка расчетов с бюджетом, распределениrI налоговых

6

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в связи с
введением с 1 января 2023 г. иItститута единого нttпогового счета, а также

обеспечение информационного взаимодействия финансовых оргаIIов с

ЕаJIоговыми органаь,lи;
4) реализация мероприятий, направленных Еа увеличение наполняемости

доходноЙ части консолидированного бюджета муниципаJIьного образования
Павловский район, в том числе:

осуществлеЕие контроля за постановкой на налоговый )п{ет обособлен-
ньж подр€lзделений организаций - хозяйствующих субъектов, зарегистриро-
ванных за пределаI\4и муниципального образования Павловский рйон,
осуществJUIющих деятельность на территории Павловского района;

уточнение правообладателей ранее }чтенньtх объектов Еедвижимости в

рамках ре€шизации статьи 69l Федерального закона от l3 июля 2015 г. Ns 218-
ФЗ <О государственной реrистрации недвижимостиD;

обеспечение своевременного пересмотра представительными органами
муницип€шьных образований Павловского

2.2. Прпоритеты бюджетньIх расходов

Приоритетами бюджетных расходов на предстоящий период с r{етом
национ€цьных целей развитиrI Российской Федерации Еа период до 2030 г.,

определенЕых Указом Nэ474, являются мероприятия муниципальных программ
муниципЕuIьного образования Павловский район, обеспечивающих достижение
целей, показателей и результатов федеральных проектов и меропрlulтий госу-
дарственЕых программ Краснодарского крм.

При планировании объема расходов MecTHbIx бюджетов на 202З г. r{иты-
ваются:

повышение оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной
сферы с )п{етом сохраЕеЕия достигнутого соотношениrI между уровнем оплаты
труда отдельньж категорий работников бюджетной сферы и уровнем средней
заработной платы в Краснодарском крае;

индексация оплаты liруда категорий работников бюджетной сферы, кото-

рые Ее попадают под действие указов Президента Российской Федерации, с 1

октября 2023 г. на 4,0Yо;
индексациJI денежного содержания муниципальных служащих муЕици-

п€Lпьного образования Павловский район с 1 октября 202З r. на 4,0Yо.
Одновременно отдельное внимание будет уделено содействию роста эко-

номики Павловского района, особенно тем направлениям, рЕlзвитие которых
даст экономический эффект, вкJIючая перспективные проекты по поддержке
м€rлого и среднего предпринимательства, по повышению инвестиционной при-
влекательЕости района. Сохранится преемственность приоритетного финансо-
вого обеспечениrI р€lзвитиrl социЕrльно-культlрной сферы.

2.3. Повышение эффективности бюджетньD( расходов

,7

В рамках повышения эффективности бюджетных расходов булет осу-

ществляться работа по Еаправлениям:

развитие системы закупок, в том числе организация совместных закупок

,o"upo", работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных }п{реждений Пав-

повского района;
перевод муницип€шьньж программ муниципarльного образования Павлов-

ский район на единые проектные принципы управления с повышением управ-
ленческой гибкости;

цифровизачия бюджетного процесса, вкJIюч€ц развитие единои государ-

ст"енной
"нтегрированной

информационной системы управления обществен-

ными финансами Краснодарского кр€uI;

повышение эффективности управлениrI ликвидЕостью единого счета

местного бюджета путем примеЕения различЕьгх операций по управлению
остатками средств на едином счете бюджета.

2.4. Основные подходы к формированию
межбюджетных отношений

Как и в предыдущих периодах, кJIючевыми приоритетными направлени,I-

ми бюджетной политики в сфере межбюджетньIх отношений на 202З-2025 г.r.

будут являться:
повышение финансовой самостоятельности бюджетов сельских поселе-

ний;
содействие в обеспечении сбалансированности бюджетов сельских посе-

лений;

реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению

устаItовленньIх бюджетным законодательством ограЕичений по дефициry
бюджетом сельских поселений, параметрам муницип€rльЕого долга.

Оказание финансовой поддержки из бюджета муЕиципального образова-
ния бюджетам сельских поселений будет продолжено путем предоставления из

бюджета муницип€lJIьного образования Павловский район:
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
иных межбюджетных трансфертов;
бюджетньтх кредитов бюджетам сельских поселений.
В части повышения эффективности предоставлениrI межбюджетных

трансфертов и ответственного управления муниципальными финансами плани-

руется развитие мехаЕизмов r{астия граждан в муницип€rльном управлении и

решении вопросов соци€шьно-экономиtIеского развития муниципЕrльньтх обра-
зований, основанных на местных инициативах.

Начальник финалсового управлениJI
админис,Iрации муниципальЕого
образования Павловский район *S"n о.В. Ковач